



## Et projekt som skal give unge mulighed for jobs

**Et pensioneret lærerpar fra Tårnby har startet et projekt i Kilifi, Kenya, som skal øge de unges muligheder i samfundet**

*Af Viktoria Olesen.  
Privat foto*

Helge og Birgitte Pommer Dybdahl besøgte Kilifi i Kenya første gang i 2004. De har

siden skabt gode relationer til de lokale og har startet ulandsforeningen eKids-Kilifi.

De har oprettet en skole for dem, som ikke har haft råd til eller mulighed for at tage en uddannelse.

På skolen kan man tage kurser i blandt andet IT og madlavning.

Formålet med skolen er at få de unge mennesker i job, så

de kan fremme rettigheder og lige muligheder både for dem selv og for andre.

Helge og Birgitte ønsker, at de unge får 'en stemme' i lokalsamfundet og at de kan indgå i det lokale demokrati.

**Læs mere på side 40 og 41**

# Skolelærere har oprettet en skole i Kilifi



På ressourcecenteret i Kilifi undervises eleverne blandt andet i IT, bading og klipning.

**Et lærerpar fra Tårnby har oprettet en skole i Kilifi, Kenya. Skolen er for unge, som ikke har haft råd til eller mulighed for at tage en uddannelse**

Af Viktoria Olesen.  
Privat foto

Helge og Birgitte Pommer Dybdahl på henholdsvis 69 og 68 år er begge pensionerede lærere fra Tårnby Kommune. I 2015 dannede de ulandsforeningen eKids-Kilifi i Danmark, men for at kende baggrunden for, at det netop blev Kilifi, skal vi en del år tilbage.

Helges morfars to brødre bosatte sig i Kenya i 1921. Den ene bror flyttede til Australien efter, at Kenya i 1963 blev uafhængig, men den anden bror, Svend, blev og fik sammen med sin kusine fire børn.

To af Svends børn flyttede til England, mens en døde. Datteren Lilli, der var lærer i Nairobi, blev i Kenya.

Da Svend blev gammel, ville han ud til kysten og bo, det blev i Kilifi.

Lilli flyttede med for at passe sin

gamle far. I Kilifi sørgede hun for, at der blev bygget en skole. Hun begyndte at producere sine egne lærebøger, da hun ikke syntes, at dem, de havde, var lærerige nok.

Lilli inviterede sin danske familie på besøg i 1971 og det var første gang, at Helge var i Kilifi. I 2004 havde han Birgitte og deres to døtre med og de har gennem årene skabt gode relationer til befolkningen. I 2014 døde Lilli i en alder af 86 år.

## IT-manden som startede tankerne

- Vi kom tilfældig i snak med en edb-mand, som skulle reparere en computer, vi havde. Helge fortalte om vores interesse for Kilifi og at vi ville skaffe noget elektronik, de kunne bruge der nede.

- Det viste sig, at edb-manden havde erfaring med andet støttearbejde og han foreslog, at vi startede en produktionslignende skole, når vi nu havde udstyret til det, fortæller Birgitte.

I 2015 dannede de en forening her i Danmark, som de kaldte eKids-Kilifi

og som skulle arbejde for at oprette en skole i Kilifi for unge, som ikke havde råd til eller mulighed for at tage en uddannelse efter at være færdige med 'primary school', som cirka svarer til en 8. klasse herhjemme.

- Den skole, vi fik oprettet, kan sammenlignes med en produktionsskole, fortæller de.

## Skoleredskaber fyldte en container

I løbet af 2015 havde Birgitte og Helge skaffet skoleredskaber og værktøj, som skulle sendes til Kilifi.

De fik blandt andet indsamlet borde, høvlebænke og teknisk udstyr. Det hele blev samlet i en container, som var længe undervejs, men indholdet var det hele værd.

- Vi kender en, som arbejder med træ. Han fik en høvlebænk fra containeren. Han har nu et lille værksted, hvor den høvlebænk står og det er med den, han fremstiller sine produkter, fortæller de.

Bordene og det tekniske udstyr fra containeren står på skolen.

- Indholdet af containeren var med til, at vi kunne starte projektet, fortæller Birgitte og Helge.

## Søgte om støtte

Efter mange afslag fik Helge og Birgitte støtte fra Cisu til at fortsætte deres projekt i Kilifi. Cisu hjælper små U-landsforeninger og giver støtte til at starte projekter, som med tiden skal blive selvkørende.

Helge og Birgitte har fået bevilget penge, så projektet kan fortsætte i endnu to år; derefter er det meningen, at skolen skal kunne klare sig på egen hånd og selv skaffe midler til fortsættelse.

Udover arbejdet med at få startet skolen op, har Birgitte og Helge sørget for, at man kan støtte de lokale i Kilifi gennem sponsorer.

- Man kan blive sponsor for et barn og hjælpe med at betale deres uddannelse, fortæller Helge Pommer Dybdahl.

Helge og Birgitte håber på, at projektet med skolen er selvkørende fra år 2023.

## De unge skal have 'en stemme'

Det overordnede formål for projektet i Kilifi er at få de unge i job, enten gennem direkte jobskabende kurser eller ved kvalificerede kurser for at hjælpe dem videre til relevant uddannelse.

- Når de unge får læring og kompetencer, betyder det, at de på sigt kan blive 'en stemme' i det lokale samfund.

- De kan fremme rettigheder og lige muligheder både for dem selv og for andre. De får gode forudsætninger for at indgå i det lokale demokrati og det lokale foreningsarbejde, skrev Helge i sin ansøgning til forlængelse af projektet.



Birgitte og Helge var meget glade for at kunne være med til diplomoverækkelsen.



Man kan tage kurser som frisør og barber. Her får man mulighed for at klippe folk, som besøger ressource-centeret.

# Det lærer de unge på skolen

**Helge og Birgitte ønsker at give de unge en relevant læring, som giver dem mulighed for at få et job, skabe egen virksomhed eller gør dem klar til videre talentforløb**

*Af Viktoria Olesen*

Den primære målgruppe for projektet er unge i alderen 18 til 32 år. Det er hovedsageligt unge, som ikke har uddannelse eller et job, men også unge, som har løst arbejde. Det er også et mål, at kønsfordelingen skal være ligelig.

Helge og Birgitte ønsker, at centret skal være et lokalt samlingspunkt. Derfor vil de åbne en internetcafe og udleje lokaler til kontor og møder. Det vil desuden blive et forsamlingshus for befolkningen. De vil tilbyde rådgivning i computerbrug og i etablering af mikrovirksomheder.

De vil åbne noget, som ikke før har været set i Kenya; nemlig et bibliotek med mulighed for at låne bærbare computere, et mindre udvalg af bøger og kursusmateriale.

Der vil også blive solgt produkter,

som bliver fremstillet på kurserne og der tilbydes frisør og behandlinger fra kursisterne på skolen.

## Der tilbydes forskellige kurser

Der oprettes hvert kvartal mindst 5 kursushold. Kurserne varer 3-5 måneder og på hvert hold vil der være 10-15 som deltager.

På IT-kurset lærer man simpel betjening af PC og mobil. Man kan komme i praktik hos eKids-Kilifi's internetcafe i ressourcecenteret.

Der vil være madlavningskurser, hvor der bliver undervist i sund og næringsrig mad.

Man kan også tage kurser i servicefag som frisør, barber, manicure, pedicure og ansigtsbehandling.

Artwork tilbydes også. Her lærer man at fremstille og sælge bæredygtige poser og kurve til lokalt brug, da plastposer er forbudt i Kenya og der ikke er en eksisterende kurveindustri i Kilifi.

Man lærer at fremstille og sælge bæredygtige køkkenredskaber samt sæbe.

Der vil desuden blive vejledning til at starte en mikrovirksomhed samt sommer- og ferieundervisning til skolebørn fra primary og secondary school.

Personalet på skolen vil bestå af en projektleder, en projektkoordinator, en caretaker og 4-5 lærere i kursusfagene.

Helge og Birgitte underviser ikke selv eleverne, men superviserer un-

derviserne pædagogisk og fagligt. Desuden vejleder de i planlægning samt økonomi.

- Vi er med i eKids-Kilifi's centre ofte; vi besøger ikke stedet som gæster. Vi er en del af skolen, også når vi er i DK, det er jo muligt at snakke sammen over Whatsapp, som bruges meget i Afrika. Men vi har også holdt møder, hvor vi brugte Zoom, fortæller Helge.

## HVORDAN KAN MAN STØTTE?

Hvis man har lyst til at støtte eKids-Kilifi's arbejde, kan man melde sig ind i deres forening og betale kontingentet på 100 kroner om året.

Man kan også blive sponsor for et barn. Så hjælper man ved at betale barnets skolegang.

For at støtte skal man skrive en mail til: [Kontor@ekids-kilifi.org](mailto:Kontor@ekids-kilifi.org)

Har man lyst til at vide mere og se billeder fra undervisningen, kan man besøge hjemmesiden: [www.ekids-kilifi.org](http://www.ekids-kilifi.org) eller Facebookgruppen: [www.facebook.com/groups/ekids.kilifi/](https://www.facebook.com/groups/ekids.kilifi/)

Man kan også lave donationer gennem mobilepay på 33915.

**eKids Kilifi**



*Changing lives*

